報道関係者各位

「豊かさ共創スリーアップ推進協議会」開催
～最低賃金引き上げへの対応と、人材戦略の好循環を目指して県内企業・行政が連携～

物価高騰や人手不足が深刻化する中、企業の人材戦略は大きな転換期を迎えています。こうした

状況を踏まえ、山梨県では県内企業・経済団体・行政機関が連携し、賃金引き上げと人材育成の好循

環を目指す 「豊かさ共創スリーアップ推進協議会」を開催します。

 本協議会は、働き手のスキルアップを企業の収益向上、賃金引き上げにつなげる「スリーアップ」

の好循環を広げ、地域経済の持続的発展を目指すものです。

今回は、最低賃金引き上げへの対応や、関連施策の進捗状況、今後の方向性について議論を行い

ます。

※スリーアップとは

「スリーアップ」とは、働き手のスキルアップが、企業の収益アップ、従業員の賃金アップにつな

がるという好循環を指す山梨県独自の人材育成・経済活性化施策です。

企業と労働者が共益関係を築きながら、持続可能な地域経済の発展を目指す考え方であり、令和 5年

度から県内で本格的に推進されています。

【開催情報】

• 日時：令和 7年 11月 19日（水）11:00～12:00

• 場所：談露館 クリスタル（甲府市丸の内 1丁目 19-16）

• 出席者：山梨県知事、協議会会長（山梨中央銀行頭取）、県内企業経営者、経済団体、県及び

    国関係機関

【議題】

• スリーアップ施策の進捗

• 最低賃金引き上げへの対応

• 関連施策の方向性

【協議会の概要】

• 名称：豊かさ共創スリーアップ推進協議会

• 設立：令和 5年 10月

• 構成：県内企業、経済団体、県及び国関係機関

• 会長：株式会社山梨中央銀行 古屋頭取

【取材対応】

• 協議会終了後に県産業人材課 大森、働く人・働き方支援課 奈良が対応します。

取材をご希望の報道機関は、11月 18日（火）17:00までに以下の申込みフォームからお申込くださ

い。

https://forms.office.com/r/tMZe0QyGqb

Press Release

令和７年１１月１０日

山梨県産業政策部産業人材課

課長 大森 恵子

電話 055-223-1566 (内線 4850)

【問い合わせ先】

山梨県 産業政策部 産業人材課 豊かさ共創担当 三枝

（代表）055-223-1566

（メール）saigusa-bdwx@pref.yamanashi.lg.jp